The incipits and explicits presented below also include those for the works treated in sections II through XI below.

Introductory Epistle. (ed. of Bordeaux, 1575) Eliae Vineti Santonis Praefatio in sua Commentaria in Ausonii Burdigalensis Scripta. [Inc.]: (f. aa 2^r) Quod in aliis quibusdam vetustis scriptoribus sponte suscepseram, id in Ausonio Burdigalensi non tam sponte quam rogatus tentavi. Burdigalae nanque quum litteras iandiu profiterer, petebant plerique cives, ut Ausonii sui scriptis valde corruptis obscurisque aliquid etiam operaे darem. Ceterum non videbam quid hic possem sine vetustis exemplaribus quae nulla reperire poteram. Mirabar equidem vehe- menter quod quum in antiquissima opulentissimaque civitate multae essent veteres bibliothecae variis scriptoribus instructae, in nulla extarent civis tam nobilis scripta. Cunctabar itaque quicquam aggredi viribus meis maius, donec ex Senatu tandem et aliis ordinibus viri docti et graves a me familiariter saepe postularunt, ut quam possem si non quam vellem Ausonio operam quoque suo, vel potius, ut ipsi loquebantur, nostro navarem quem tam perditum legerunt et tenebricosum. Quibus amicis et viris pri- mariis visum est tandem obtemperare. Itaque coepi, quae habui formis exarata exemplaria aliquot conferre commentariaque scribere quibus emendationum rationem redderem et obscuriora, siqua possem, elucidarem. Quae nostra commentaria dum maturescerent, placuit primo quoque tempore sola Ausonii scripta, ut restitueram, emittere. Itaque Lutetiam misi Iacobo Gu- pylo Pictoni, amico Latinis Graecisque litteris doctissimo, qui edenda curavit anno Christi millesimo quingentesimo et quinquagesimo primo, eamque editionem illustrissimo eruditissimoque Cardinali Bellaio, Burdigalensi Archiepiscopo dedicavit. Non multo post Stephanus Charpinus Lugdunensis sacerdos ad me scrispsit, reperisse se in quadam vete- rebibliotheca agri Lugdunensis antiquum codicem, in quo multa essent Ausonii quae nondum quisquam typis edita vidisset, eaque paulo post Ioanni Tornesio Lugdunensi typographo edenda dedit. Quae quum ad nos tandem Burdigalam pervenissent, avide percurrissem animadvertissemque, non satis fideliter ex suo exemplari descripta

fuisse, ad Charpinum scripsi; eiusque stu- dio, opera, merito cum in omnes litterarum studiosos tum in Burdigalenses Ausonii cives collaudato petii, ut si quo modo posset, veteris libri mihi videndi copiam faceret. Qui rescripsit se libenter facturum, quum primum reddidisset Iacobus Cuiacius, cui commodaverat. Avarici tum iurisprudentiam profitebatur Cuiacius, vir non tantum legum iurisque, verum etiam omnium bonarum artium peritissimus, qui eum librum non soli sibi habebat, sed communicabat cum amicis, inter quos Ludovicus Russardus collega multa in eo observaverat, de quibus Adrianum Turnebum monuerat et in sua adversaria coniecit Turnebus. Cuiacius ergo, qui iampridem me audierat emendationem interpretationemque scriptorum Ausonii suscepisse, vetustum codicem sponte, pro sua singulari humanitate, mihi misit, quem quum statim contulisse cum novis ac multa quae ex eo restitueram, communicassem cum amicis Burdigalensibus philologis qui et antiquum librum libenter viderunt et in eo sunt in primis mirati quod *Divona* scribe- retur [*Ordo urbium nobilium* XX, 160] qui in omnibus aliis, quos unquam viderant, *Duiona* esset, ille priscae Burdigalae fons, coeperunt instantius efflagitare, ut emenda- tiorem iam Ausonium cum commentariis edere nihil cunctarer. Quibus ut aliqua ex parte satisfacerem, quando mea commen- taria nondum satis tota matura existi- bam, in lucem dare visum est, quae in librum *de claris urbibus* scripseram, ubi multa erant de Burdigala quae illos in primis cupere cognoscere intellexeram. Haec igitur Engilbertus Marnesius Pictavis im- pressit anno Christi millesimo quingentesimo et sexagesimo quinto; nec multo post Antonius Gryphius a me litteris petiit ut si manum extremam apposuisse Ausonio ad se mitterem, quem esset brevi excusurus. Misi ergo, sed sola Ausonii scripta, mea commentaria adhuc retinui. Quae quum postea recognoscere coepissem, et in eo me frequenter opere offendisset, quum crebro inviseret, Iacobus Salomo Narbonensis, juris consultus doctus et bonus, qui eo tempore Tolosa Burdigalam, ubi res civiles paulo

pacatores erant, secesserat, ad Iosephum Scaligerum familiarissimum suum scripsit, me in castigando explicandoque Ausonio totum esse, locaque aliquot ex iis quae emendaveram insigniora indicavit. Cui quum rescripsisset Scaliger, ac mihi multa salute ascripta, locum illum de *Vivisca* [Mosella 438], pro vivifica mire probasset, addidit in eodem *Mosella* esse non pauca, quae ipse, qui Belgicam illam perlustraverat, observasset, nec multo post eas datas litteras ex Aginnensi suo ad audiendum Cuiacium se contulit. Docebat ille tunc Valentiae, ad quem et ad Scaligerum scripsi de Ausonio ad Gryphium iam ante annos quinque misso. Rescripsit Scaliger Valentia et Lugduno mense Aprili et Augusto. Promisit omnem operam quo posset Ausonius, cuius erat studiosissimus, in lucem castigatior exire et meis commentariis illustratus. Ceterum quum veterem illum librum, quem eo tempore remiseram Cuiacio, nactus esset, conferendum cum meo exemplari censuit si quid forte deprehenderet quod me fugisset. Barbarica nanque scriptura erat. Quaedam litterae agnitu difficiles, multae fugientes, plerique multorum verborum versus in modum unicae dictionis descripti et nonnulla interdum verba in duo plurave divisa. At plus etiam sibi duxit faciendum Scaliger quam promiserat. Scripsit, *Ausonianarum lectionum* titulo, perquam doctum emendationum expositionumque commentarium, quod mihi pro sua in me benevolentia consecratum Gryphio tradidit imprimendum. Tardius autem dum editionem aggreditur Lugdunensis, typographi interim Burdigalenses instituerunt a meque continuo petierunt ut aliud emendarem exemplar, quo mox in sua civitate sui civis scripta excuderentur castigatiora, simulque mea commentaria. Coepit itaque Ausonius edi Burdigalae mense Februario, quum ageretur annus a Christo nato millesimus quingentesimus et septuagesimus quintus, absolvebaturque ineunte aestate quum a Gryphio accepimus quod nimium diu expectaveramus. Typographum autem quia defecit charta, nec alicunde, ob immanium latrociniorum frequentiam, nancisci statim potuit, com-

mentariorum editionem differre fuit coactus. Quod quum vidi, quia posteriores cogitationes solere sapientiores esse semper audieram, placuit in ista cessatione Cuiacium per litteras rogare ut iterum veterem librum mihi commodaret quem ille statim misit sicque totum iterum contuli. Rebus interea nostris aliquanto quietioribus accersitaque charta imprimere tandem coepit Simon Millangius nostra in Ausonium commentaria mense Julio, quattuor annis postquam Ausonium edidisset. Quae quam iandiu sui expectationem concitasse audio, an eam sustinere ac tueri possint, nescio; ceterum magno mihi constitisse nemo dubitet, et de iis hoc cognoscat, si quis volet legere, in iis conficiendis me Servii, Placidi et aliorum veterum commentatorum exemplum esse secutum. Quae vulgo nota sunt ea non attigi. Quae vero visa sunt obscura et non adeo cunctis nota in iis tantum eiaboravi. Quorum nonnulla si tam tenebricosa etiam fuerunt ut in iis nihil prorsus viderim, indicare non sum veritus, quemadmodum in aliis iam multis ostendi me nihil dissimulare solere, sicubi haesito, ut se rudiores ibi diutius non torqueant, qui vero ceteris ingenio et eruditione praestant, in istis se nodis exerceant monstrantque, quanto nobis sint superiores, et sic nihil tandem remaneat in bonis auctoribus quod doctiorum studio et diligentia minus docti non intelligent. Nullam Ausonius disciplinam ignoravit, omnes Latinos Graecosque scriptores, quorum maior pars intercidit, ad unguem novit. Hinc in eius scriptis multa se ostendit et varia eruditio, ut cuivis legenti non statim queant intelligi. Deinde per ea tempora vixit, de quibus pauca in litteras extant relata, quare nonnulla, quae de sua aetatis rebus solum attigit, quomodo plene explicare queas? Postremo, quod nobis omnium plurimum exhibuit negotii, cuncta eius scripta pervernerunt ad nos mutila et indignis modis corrupta, in quibus non pauca quidem restituimus sed non potuimus omnia. Purioribus opus est exemplaribus quae fortassis aliquando reperientur, eruntque post nos qui aliquid quoque operaे navent Ausonio. Cui quod interim sit a me praestitum ac in pub-

licam utilitatem emissum, id iustos rerum aestimatores equi bonique consulturum confido.

Ausonii Vita. [Inc.]: (f. aaa 4^r) In iis autem, quae consideranda auctorum expositionem aggredienti censemur, si prima est auctoris vita, ab Ausonii vita et nos exordiamur, primumque de nominibus eius quaeramus. Ipse, qui multis se locis nominat nusquam se vocat aliter, quam Ausonium, ut in epigrammate *de fastis* suis ad Proculum, . . . / . . . [Expl.]: (f. aaaa 5^r) qui nihil non luce dignum exstibant, quod tantus vir aliquomodo scripsisset. Ingenium et eruditio fuit in illo multa, sed stilus tempora illa, inquit Erasmus in Ciceroniano, aulae delicias et licentiam resipit.

Commentary (ed. of Bordeaux, 1580). Eliae Vineti Santonis *Commentarius in Ausonii Burdigalensis Epigrammata*. [Inc.]: (f. A^r—On *Praefationes II*) In vetere Lugdunensi codice, qui multa illa Ausonii Burdigalensis habuit scripta, quae Charpinus publicanda primus curavit, titulus hic fuit, *Ab hinc Ausonii opuscula*, quem sequebatur carmen, *Ausonius genitor nobis*, cum titulo *Ausonius lectori salutem*, sed libros suos Ausonius tam inepte inscripserit? . . . / . . . [Expl.]: (f. A^r) *Comis convivis*. Et hoc distichon de Luciolo rhetore. *Grammaticae ad*. Et haec disticha quattuor de Staphylio rhetore. *Commode*. Hi vero versus duo de Attilio Glabrone, sed reliqui quattuor ex Coronide sumpti.

Comm. on the Epigrammata: In Epigramma Primum (Epig. 26) [Inc.]: (f. A3^r) Imperator a multis hoc primo epigrammate laudatur, nempe quod egregius sit poeta, orator, pugnator, vicit. *Phoebe potens numeris*. Phoebus, Apollo, Sol, idem numen apud antiquos, a quo et a Musis dicunt poetae sibi inspirari versus quos numeros frequenter appellant. . . . (On Epig. 29) [Inc.]: (f. B^v) *Augustus frater*. Binos legimus his temporibus Augustos fratres, Valentinianum et Valentem, Gratianum et Valentinianum iuniorem ut diximus in epigramma quartum. . . . / . . . [Expl.]: Parisinus tamen codex admonet, hos versus sub Valentiniani iunioris signo marmoreo fuisse positos; reliqui

(sic) imitationem duntaxat Maronianam esse. Est enim in ecloga septima Virgilii ad Priapum:

Nunc te marmoreum pro tempore
fecimus: at tu
Si foetura gregem suppleverit, aureus
esto.

Comm. on Ephemeris III, "Oratio" (Precatio Matutina): [Inc.]: (f. I 3^r) *Omnipotens, solo mentis mihi cognite cultu*. Sic vetus exemplar Lugdunense, cum hoc titulo, *Oratio*. Alia ad hunc modum, *Omnipotens, quem mente colo, pater unice rerum*. Hoc lemme, *Precatio matutina ad omnipotentem Deum*, cum sola extaret, ex media sua Ephemeride excerpt[pa]. . . . / . . . [Expl.]: (f. I 3^v) *Et responsuris*. Vetus hic ecclesiae Christianae mos, cuius meminit ipse quoque Paulus in epistola priore ad Corinthios.

Comm. on Epitaphium 30. [Inc.]: (f. S4^r) *Sparge mero cineres*. O hospes, inquit beatus hic mortuus e tumulo suo in quo carmen hoc fuit insculptum, sparge vino meos cineres ut Miseni: *Relliquias vino et bibulam lavere favillam* Troiani libro sexto Aeneidos (VI, 227). . . . / . . . [Expl.]: *Felix, seumemini, sive nihil memini*. Hic pentameter erat in Lugdunensi vetere illo codice, *Seu meminisse putes omnia, sive nihil*.

Comm. on the Ordo Urbium Nobilium: In Carmen primum de Roma, Constantinopoli et Carthagine. [Inc.]: (f. T3^r) *Prima urbes inter*: Prima et caput urbium omnium est Roma, divisorum principum et imperatorum domicilium et regia. Huius autem libelli titulus est in antiquo Lugdunensi codice *Ordo urbium nobilium*. *Aurea*. *Pulchra*, sicut accipiunt veteres grammatici, quum auream Phoeben, auream Pallada, auream Venerem, aurea Capitolia dixit Virgilius. *Constantinopoli*. quae est urbs Thraciae nobilissima, sicut Carthago olim Africae. . . . / . . . [Expl.]: (f. Aa^r) Multi vero fuerunt nostri temporibus, qui pulchrius vertere conati sunt, inter quos sic primus fecit Petrus Amicus, ad quem extant Budaei litterae.

"Quae peperit geminos, Lucillae hic ossa quiescunt.

Vir vivum, extinctum haec retinet. Sic pignora secta."

Sic Antonius Goveanus iurisconsultus, quum sub fratre Andrea Ludimastro litteras in schola Burdigalensi doceret....(f. Aa^v) Ioannes Rivasso Sarlatensis.

Casta gemelliparae Lucillae hic ossa quiescunt.

Pignora cui divisa, patri vivum, alterum et ipsi.

*Comm. on Ps-Ausonius, Septem Sapientum Sententiae: [Inc.]: (f. Bb3^r) In bibliotheca sodalium Dominicalium Burdigalae antiquum membranaceum librum reperi in quo erat bona pars scriptorum utriusque Senecae, ac inter alia sententiae illae seu proverbia, ut dicebantur, Annaei Senecae, Mimi scilicet illi, quos Desiderius Erasmus est interpretatus, quibus ascripta et haec heptasticha Ausonii erant, tacito auctoris nomine adeo ut, si quis illa aliunde non novisset, Senecae opus esse credidisset...Est autem Ausonius vario metri genere hic usus, atque ab hexametro seu heroico coepit.../...[Expl.]: (f. Bb3^v) *Periander trep.* Hoc loco primo, anapaestus est pro spondeo aut dactylo. Ausonius autem in *Ludo* eorundem septem sapientum aliam sententiam attribuit Periandro. De iisdem extant et haec, quae in antiquis libris post Sidonii Apollinaris carmina reperimus, cuiuscum venum poetarum sint.*

“Te solo praecipue laudavit Graecia,
vosque.

...[11 verses]...

Primus temporibus dat res, et tempora
rebus.”

Comm. on the Versus paschales (De resurrectione Dominica). [Inc.]: (f. Cc^r) Sancta salutiferi. Carminis huius titulus in Parisensi editione et aliis quibusdam est *Versus in Dominicam resurrectionem*; in Lugdunensibus membranis *Versus paschales Procodicti*. Ubi quid verbi sit *procodicti* non intellico. Participium quidem *dicti* videri potest, ut versus paschales dictos accipiamus, sed quid reliquum *Proco?*.../...[Expl.]: (f. Cc^v) *Augustus genitor*. Valentinianus imperator. *geminum*. Id est duorum Augustorum sator et procreator, Valentis fratris Gratianique filii sui, de quibus lege quae scripta sunt in epigramma quartum. *Nu-*

mine partitur. Nomine vetus codex.

*Comm. on the Mosella. [Inc.]: (f. Cc4^v) Ingenio eruditioneque eximia fuisse Ausonium vel hoc solum carmen probare potest. De quo Symmachus quid senserit ex quartis ad eum ipsum scriptis Ausonium litteris cognosces. Pervenit autem id ad nos non levius depravatum ab veteribus librariis, quam alia eiusdem auctoris, aliorumque antiquorum scripta..../...[Expl.]: (f. Gg2^v) *De Sagra*, Strabonis haec sunt verba libro sexto. μετὰ δὲ Λοχροὺς Σάγρας, ὅν θηλυκῶς ὄνομάζουσι. De Crataeidis genere nemo, puto, dubitare debet, postquam Plinius et Solinus post Homerum matrem Scyllae id flumen fuisse fabulantur.*

*Comm. on the Grifus. [Inc.]: (f. Gg2^v) Franciscus Silvius Ambianas eruditam in Ausonii Grifum enodationem, ut appellavit, Lutetiae edidit me admodum puerulo, quem paullo pleniores commentarium is adire poterit, cui noster brevior visus fuerit. Est autem γρῖφος, ac neutro genere γρῖφον sagena, rete piscatorum, quod et aspirata littera in tenuem mutata γρῖπος dicitur, id est Grifus in antiquis duobus libris, quibus usus sum, ut γριπεῖς retia consuentem et piscatorem significat..../...[Expl.]: (f. Ii^v) *decies ternos*. Versus triginta. Suntque ter triceni, seu decies noveni, nonaginta. Liber, cui titulus Θεολογούμενα τῆς ἀριθμητικῆς, alia dabit de ternario numero et Caelius Rhodiginus libri vicesimiseundi <in> capite nono lectionum antiquarum.*

*Comm. on De ambiguitate vitae eligendae (Ecloga I). [Inc.]: (f. Ll 4^r) Cui dono lep. Carmen hoc hendecasyllabum Phalaecium eo loco edendum censui, quem constituebat antiquus Lugdunensis codex, in quo solo adhuc repertum..../...[Expl.]: (f. Mm 2^r) *optima Graiorum sententia*. Contra quam disputat Epicurus apud Diogenem et Lactantius Firmianus tertio Divinarum institutionum. Sed vide inter Erasmi adagia, optimum non nasci.*

*Comm. on In quo mense quod signum sit ad cursum solis (Ecloga XVI). [Inc.]: (f. Pp 3^r) *Principium Iani*.* Haec non ita accipienda, quasi primis ipsis mensium diebus in signa illa Sol intret, sed Solem tunc in illis esse sig-

nis, quae nominantur, in quae sit ingressus aliquot ante diebus mensis prioris..../... [Expl.]: *Scorpius*. Et *Scorpions* et *Scorpion* hic legitur, et *November* et *Novembrem*.

Comm. on the Liber Protrepticus (*Epist. XXII*). [Inc.]: (f. Ss 2^v) *ad nepotulum meum*. Ausonium nomine, ut et in ipso *Protreptico* et in extremo *Genethliaco* avus ipse appellavit. De Hesperio et aliis Ausonii poetae liberis quesivimus in epigrammata *De fastis* et in decimum carmen *Parentalium*./... [Expl.]: (f. Ss 4^v) Servius tamen in librum primum Ae-neidos onus et onerare sine spiritu scribi ait, sed honustus cum spiritu, tanquam ab eo sit quod est honos. Eadem figura fastorum et fastidiorum in *Gratiarum actiones*, ac in *Andria Terentii amentium, amantium.*

Comm. on Versus sine auctore (*Ecloga XXVII*). [Inc.]: (f. Ppp 3^r) *Ungues Mercurio*. Versiculi huius hic sensus est: *Ungues die Mercurii, Barbam die Iovis, Crines die venoris esse praesecandos..../...* [Expl.]: (f. Ppp 3^v) *Mavors imberbes*. mars adolescentem Gal-lum amavit, uti scripsimus in versum vicesi-mum septimum *Griphi Ausoniani*; et Luna Endymionem, ut dixit Ausonius in *Cupidine cruci affixo*, sed de cuius calvitio nihil legere meminimus. Dierum autem appellatio a planetis, quam sit antiqua, quaesitum fuit in *Edyllum Ausonii De nominibus septem dierum*. Simon Millangius, typographus regius, excudebat Burdigalae, anno Christi M.D.LXXX.

Editions:

(Micro.) 1575–1580, Burdigalae (Bordeaux); ap. Simonem Millangium. *Index Aureliensis* I, ii, 484; Desgraves, *Bibliographie...Millanges*, 35; DK VIII, 769; Maittaire III, 569; Graesse I, 259; Brunet I, 573; NUC. BM; BN; Bordeaux; (MH; NNC).

1590. See Composite Editions. This edition and later ones contain Vinetus' commentary in its revised form, but as noted above the changes were minor. The only case in which Vinetus altered an incipit was in the *Vita Ausonii*: (f. A 1) Si prima est auctoris vita in iis, quae consideranda auctorum expositionem aggredienti censemur, ab Ausonii vita et nos exordiamur pri-mumque de nominibus eius quaeramus.

The 1590 edition and its reprints also contain three pieces not present in the first edition:

Simon Millangius Typographus Lectori S. [Inc.]: (f. *2^r) Qui cupiunt referri in numerum civum Burdigalensium non admittuntur prius,..../... [Expl.]: (f. *2^v) Numeri autem minusculi, nulla linea notati, designant sectiones antecedentes aut sequentes, ad quas lector remittitur. Vale. Burdegala Calendis Augusti, anni a Virgineo partu M.D.XC.

Vita Eliae Vineti. [Inc.]: (f. Ddd^r) Elias Vinetus vir et moribus et eruditione praestanti oriundus ex Andegavo fuit,.../... [Expl.]: (f. Ddd 2^r) Et quae praeterea viva voce interpretatus magno audientum con-cursu in publico Matheseos auditorio, vir Graecis iuxta ac Latinis doctissimus.

Epistle prefatory to Scaliger's commentary: Simon Millangius Typographus lectori S. (f. ai^v) Cum superioribus annis apud me constituisset typis meis excudere commentaria in Ausonium nostrum, quae Elias Vinetus, antequam e vivis excederet, emendatoria et correc-tiora fecerat, admonueram Iosephum Scali-gerum, virum eruditissimum, de eo, quod decreveram adiungere commentariis illis quae-cunque praeter illa alii scripsissent in eum auctorem; et praecipue duos libros quibus ipse explicaret multos obscuros eiusdem Ausonii locos, ac simul virum illum perhumanum ro-garam ne graveretur relegere et locupletiores reddere illos libros. His meis precibus ille commotus, cum, ut credo, per occupationes et varias temporis huius molestias non vacaret explicare plures Ausonii locos, correxit quae iam scripserat et detraxit nonnulla. Quae ne quis me maligne suppressisse aut negligenter omisisse existimet, lectorem benevolum hic admonendum putavi me in eo secutum fuisse auctoris voluntatem significatam scripto, quo designavit addenda aut removenda. Caeterum numeri qui in hac nostra editione appositi sunt marginibus librorum, indicant sectiones contextus Ausoniani, qui explicatur. Bene vale.

1596, See Composite Editons. Contents as in 1590 edition.

1598. See Composite Editions. Contents

as in 1590 edition.

1604. See Composite Editions. Contents as in 1590 edition.

Vinetus' commentary on the *Epigrammata* of Ausonius was also reprinted in the Scaliger composite editions 1588 through 1608.

Biography:

See CTC III, 295.

Additional Bibliography: Louis Desgraves, *Bibliographie des ouvrages imprimés par Simon Millanges 1572 à 1623* (Bordeaux, 1951), and Henri de la Villa de Mirmont, *Le Manuscrit de l'Ile Barbe (Codex Leidenensis Vossianus Latinus 111) et les travaux de la critique sur le texte d'Ausone. L'Oeuvre de Vinet et l'Oeuvre de Scaliger.* 3 fasc. in 4 (Bordeaux-Paris, 1917-1919), esp. fasc. 1; *idem, *Elie Vinet, Humaniste de Bordeaux (1509-87)*, Geneva, 1977.

cap. XV et Marcus VII, bene prophetavit Esaias de vobis, hypocritae, sicut scriptum est.../[Expl.]: (f. BX^r) in epistolas viorum illustrium XII plura scribimus.

Edition:

*1518, [Paris]; in aed. Ascensianis. Renouard, *Badius II*, 64-65. Bordeaux; BM; BN (Description of the contents of this copy was kindly supplied by Dr. Marcel Thomas).